
第１表  経営主体別の共済契約者数・施設数・被共済職員数、契約者住所地別
令和4年4月1日現在

契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員

総  数 17,078     64,473     886,351   16,751     64,068     880,104   51          108         1,714      183          187          3,500        51            51            687          42            59            346          

北海道 694 2,972      38,666     687 2,962 38,568 2 5 45 3 3 44 1 1 5 1 1 4

青 森 450 1,297      16,684     442 1,284 16,451 3 5 122 4 4 82 0 0 0 1 4 29

岩 手 277 1,116      16,417     276 1,114 16,408 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 9

宮 城 188 1,025      12,164     185 1,022 12,119 0 0 0 3 3 45 0 0 0 0 0 0

秋 田 164 716         11,270     163 715 11,263 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 7

山 形 192 753         11,962     192 753 11,962 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福 島 184 866         12,366     184 866 12,366 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

茨 城 407 1,330      17,660     400 1,323 17,578 0 0 0 3 3 58 0 0 0 4 4 24

栃 木 270 981         11,763     267 976 11,729 1 3 14 1 1 11 0 0 0 1 1 9

群 馬 436 1,316      19,729     433 1,313 19,697 0 0 0 2 2 25 0 0 0 1 1 7

埼 玉 663 2,383      32,909     661 2,380 32,893 1 2 6 0 0 0 1 1 10 0 0 0

千 葉 506 2,039      27,640     503 2,034 27,613 1 3 2 2 2 25 0 0 0 0 0 0

東 京 912 4,161      72,610     863 4,085 70,801 6 33 892 31 31 727 11 11 180 1 1 10

神奈川 629 3,014      39,692     611 2,988 39,346 5 9 139 9 9 148 3 3 50 1 5 9

新 潟 354 1,778      25,225     351 1,774 25,173 1 2 46 0 0 0 1 1 5 1 1 1

富 山 177 649         10,701     173 645 10,643 0 0 0 1 1 18 0 0 0 3 3 40

石 川 254 931         13,693     251 926 13,661 2 4 12 0 0 0 0 0 0 1 1 20

福 井 202 726         9,708      202 726 9,708 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山 梨 179 482         5,404      176 479 5,372 0 0 0 0 0 0 3 3 32 0 0 0

長 野 212 944         12,849     210 942 12,808 0 0 0 2 2 41 0 0 0 0 0 0

岐 阜 204 732         9,676      199 727 9,640 1 1 1 0 0 0 2 2 23 2 2 12

静 岡 395 1,837      35,767     392 1,834 35,718 0 0 0 1 1 20 2 2 29 0 0 0

愛 知 558 2,654      35,596     522 2,617 34,802 4 5 71 27 27 613 5 5 110 0 0 0

三 重 238 1,121      13,299     238 1,121 13,299 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

滋 賀 224 875         12,595     222 873 12,585 0 0 0 0 0 0 1 1 8 1 1 2

京 都 415 1,611      17,546     393 1,587 17,147 1 1 24 21 23 375 0 0 0 0 0 0

大 阪 915 3,641      46,716     900 3,621 46,494 4 4 38 9 9 179 0 0 0 2 7 5

兵 庫 679 2,337      32,092     660 2,318 31,711 1 1 16 17 17 353 0 0 0 1 1 12

奈 良 167 747         9,885      164 744 9,851 0 0 0 2 2 29 0 0 0 1 1 5

和歌山 165 585         8,733      163 582 8,709 1 2 16 1 1 8 0 0 0 0 0 0

鳥 取 79 495         7,886      76 492 7,842 1 1 24 2 2 20 0 0 0 0 0 0

島 根 236 1,021      12,738     235 1,020 12,737 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

岡 山 296 1,287      16,911     290 1,281 16,784 2 2 35 3 3 68 1 1 24 0 0 0

広 島 394 1,723      22,151     385 1,711 21,989 1 1 21 6 6 95 1 1 19 1 4 27

山 口 279 870         8,926      265 856 8,804 0 0 0 2 2 24 12 12 98 0 0 0

徳 島 127 471         4,881      127 471 4,881 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

香 川 159 549         6,413      155 545 6,360 2 2 10 2 2 43 0 0 0 0 0 0

愛 媛 178 899         10,573     175 896 10,526 1 1 24 1 1 11 1 1 12 0 0 0

高 知 144 540         7,185      143 539 7,177 0 0 0 1 1 8 0 0 0 0 0 0

福 岡 1,007 3,119      40,358     987 3,092 39,996 3 10 74 12 12 217 5 5 71 0 0 0

佐 賀 216 676         9,519      216 676 9,519 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

長 崎 479 1,559      18,767     465 1,543 18,580 1 1 6 7 9 137 0 0 0 6 6 44

熊 本 588 1,385      21,548     586 1,382 21,533 1 1 10 0 0 0 0 0 0 1 2 5

大 分 299 931         11,210     296 928 11,161 1 1 26 0 0 0 0 0 0 2 2 23

宮 崎 341 900         13,486     336 895 13,438 2 2 12 1 1 14 1 1 11 1 1 11

鹿児島 518 1,431      15,800     505 1,418 15,708 0 0 0 7 7 62 0 0 0 6 6 30

沖 縄 428 998         16,982     426 992 16,954 2 6 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0

区分
個 人 （ 任 意 団 体 含 む ） そ の 他 の 法 人総 数 社 会 福 祉 法 人 民 法 法 人 宗 教 法 人
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各年4月1日現在

令和4年4月1日現在 令和3年4月1日現在 増減（△）

契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員

総  数 17,078 64,473 886,351 17,087 63,943 885,688 △ 9 530 663

北海道 694          2,956       38,565      694          2,883       38,402      - 73 163

青 森 450          1,277       16,315      450          1,258       16,482      - 19 △ 167

岩 手 277          1,113       16,286      278          1,107       16,368      △ 1 6 △ 82

宮 城 188          1,048       12,716      188          1,042       12,844      - 6 △ 128

秋 田 164          716          11,240      167          715          11,346      △ 3 1 △ 106

山 形 192          756          12,001      190          753          12,019      2 3 △ 18

福 島 184          846          12,103      184          844          12,273      - 2 △ 170

茨 城 407          1,322       17,688      405          1,317       17,723      2 5 △ 35

栃 木 270          986          12,069      270          993          12,031      - △ 7 38

群 馬 436          1,309       19,532      438          1,307       19,471      △ 2 2 61

埼 玉 663          2,333       31,942      654          2,305       31,490      9 28 452

千 葉 506          2,087       29,094      506          2,056       28,758      - 31 336

東 京 912          4,459       77,950      915          4,418       77,387      △ 3 41 563

神奈川 629          3,119       42,705      630          3,097       42,677      △ 1 22 28

新 潟 354          1,771       25,134      355          1,756       25,188      △ 1 15 △ 54

富 山 177          644          10,653      177          644          10,537      - - 116

石 川 254          925          13,603      255          923          13,581      △ 1 2 22

福 井 202          728          9,745       201          715          9,657       1 13 88

山 梨 179          489          5,735       180          486          5,687       △ 1 3 48

長 野 212          991          13,447      212          991          13,539      - - △ 92

岐 阜 204          737          9,794       206          737          9,890       △ 2 - △ 96

静 岡 395          1,746       32,337      391          1,717       32,227      4 29 110

愛 知 558          2,607       35,068      559          2,564       34,881      △ 1 43 187

三 重 238          1,128       13,388      238          1,077       13,267      - 51 121

滋 賀 224          930          13,249      223          897          12,990      1 33 259

京 都 415          1,642       17,929      414          1,641       17,983      1 1 △ 54

大 阪 915          3,623       46,268      914          3,594       46,380      1 29 △ 112

兵 庫 679          2,366       32,581      681          2,358       32,296      △ 2 8 285

奈 良 167          742          9,682       167          736          9,475       - 6 207

和歌山 165          515          7,708       164          518          7,708       1 △ 3 -

鳥 取 79           451          6,946       79           451          7,018       - - △ 72

島 根 236          1,029       12,812      236          1,026       12,926      - 3 △ 114

岡 山 296          1,169       14,413      297          1,167       14,325      △ 1 2 88

広 島 394          1,723       21,877      395          1,701       21,905      △ 1 22 △ 28

山 口 279          863          8,765       280          862          8,952       △ 1 1 △ 187

徳 島 127          464          4,805       128          464          4,863       △ 1 - △ 58

香 川 159          549          6,363       159          546          6,443       - 3 △ 80

愛 媛 178          921          11,032      178          922          11,084      - △ 1 △ 52

高 知 144          523          6,865       147          530          6,896       △ 3 △ 7 △ 31

福 岡 1,007       3,108       40,341      1,007       3,092       40,527      - 16 △ 186

佐 賀 216          663          9,399       216          658          9,425       - 5 △ 26

長 崎 479          1,470       17,409      483          1,472       17,558      △ 4 △ 2 △ 149

熊 本 588          1,386       21,490      590          1,388       21,601      △ 2 △ 2 △ 111

大 分 299          900          10,775      300          907          10,846      △ 1 △ 7 △ 71

宮 崎 341          880          13,191      342          879          13,376      △ 1 1 △ 185

鹿児島 518          1,453       16,134      519          1,440       16,344      △ 1 13 △ 210

沖 縄 428          1,010       17,207      425          989          17,042      3 21 165

第２表  共済契約者数・施設数・被共済職員数の増減、施設所在地別

区分
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第３表 被共済職員数、年齢階級別

令和4年4月1日現在

年齢階級 職員数（人） 構成比（％） 累積構成比（％）

20歳未満 2,826                     0.32                       0.32                       

20～24歳 85,018                   9.59                       9.91                       

25～29歳 95,596                   10.79                     20.70                     

30～34歳 92,640                   10.45                     31.15                     

35～39歳 102,635                  11.58                     42.73                     

40～44歳 112,227                  12.66                     55.39                     

45～49歳 120,531                  13.60                     68.99                     

50～54歳 100,926                  11.39                     80.37                     

55～59歳 86,013                   9.70                       90.08                     

60～64歳 54,065                   6.10                       96.18                     

65～69歳 21,141                   2.39                       98.56                     

70歳以上 12,733                   1.44                       100.00                   

計 886,351                  100.00                         

（参考）平均年齢 42.8歳
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第４表  被共済職員数、被共済職員期間別

令和4年4月1日現在

被共済職員期間 職員数（人） 構成比（％） 累積構成比（％）

0年 92,186 10.401              10.401              
1年 77,724 8.769                19.170              
2年 71,808 8.102                27.271              
3年 62,897 7.096                34.367              
4年 56,500 6.374                40.742              
5年 48,878 5.515                46.256              
6年 47,114 5.316                51.572              
7年 43,033 4.855                56.427              
8年 37,289 4.207                60.634              
9年 34,091 3.846                64.480              
10年 29,186 3.293                67.773              
11年 25,210 2.844                70.617              
12年 23,247 2.623                73.240              
13年 21,683 2.446                75.686              
14年 19,438 2.193                77.879              
15年 16,770 1.892                79.771              
16年 21,069 2.377                82.148              
17年 20,036 2.261                84.409              
18年 18,084 2.040                86.449              
19年 15,744 1.776                88.225              
20年 14,267 1.610                89.835              
21年 14,416 1.626                91.462              
22年 10,027 1.131                92.593              
23年 8,466 0.955                93.548              
24年 7,265 0.820                94.368              
25年 7,253 0.818                95.186              
26年 6,337 0.715                95.901              
27年 4,861 0.548                96.449              
28年 4,779 0.539                96.988              
29年 4,289 0.484                97.472              
30年 3,675 0.415                97.887              
31年 3,034 0.342                98.229              
32年 2,540 0.287                98.516              
33年 2,197 0.248                98.764              
34年 1,884 0.213                98.976              
35年 1,646 0.186                99.162              
36年 1,416 0.160                99.322              
37年 1,294 0.146                99.468              
38年 997 0.112                99.580              
39年 801 0.090                99.671              
40年 646 0.073                99.743              
41年 500 0.056                99.800              
42年 425 0.048                99.848              
43年 352 0.040                99.888              
44年 244 0.028                99.915              
45年 190 0.021                99.936              
46年 127 0.014                99.951              
47年 108 0.012                99.963              
48年 69 0.008                99.971              
49年 67 0.008                99.978              
50年 55 0.006                99.985              
51年 33 0.004                99.988              
52年 19 0.002                99.990              
53年 27 0.003                99.993              
54年 13 0.001                99.995              
55年 9 0.001                99.996              
56年 9 0.001                99.997              
57年 8 0.001                99.998              
58年 5 0.001                99.998              
59年 3 0.000                99.999              
60年 11 0.001                100.000            
計 886,351            100.000            

（参考）平均被共済職員期間  8年 11ヵ月
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第５表  被共済職員数、本俸月額階級別

令和4年4月1日現在

本俸月額階級（円） 被共済職員数（人） 構成比（％）

74,000未満 110                        0.01                       

74,000以上～ 86,000未満 409                        0.05                       

86,000以上～100,000未満 1,053                     0.12                       

100,000以上～115,000未満 4,631                     0.52                       

115,000以上～130,000未満 9,296                     1.05                       

130,000以上～145,000未満 19,396                    2.19                       

145,000以上～160,000未満 46,962                    5.30                       

160,000以上～175,000未満 86,636                    9.77                       

175,000以上～190,000未満 120,102                  13.55                     

190,000以上～205,000未満 122,020                  13.77                     

205,000以上～220,000未満 103,780                  11.71                     

220,000以上～235,000未満 85,180                    9.61                       

235,000以上～250,000未満 66,758                    7.53                       

250,000以上～265,000未満 52,215                    5.89                       

265,000以上～280,000未満 37,969                    4.28                       

280,000以上～300,000未満 36,969                    4.17                       

300,000以上～320,000未満 26,060                    2.94                       

320,000以上～340,000未満 18,515                    2.09                       

340,000以上～360,000未満 12,648                    1.43                       

360,000以上～380,000未満 9,512                     1.07                       

380,000以上～400,000未満 6,049                     0.68                       

400,000以上～450,000未満 8,551                     0.96                       

450,000以上～500,000未満 3,812                     0.43                       

500,000以上 7,718                     0.87                       

計 886,351                  100.00                    
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令和4年度
退職者数（人）

退職率（％）

総 数 Ａ 構 成 比 （ ％ ） 総 数 Ｂ 構 成 比 （ ％ ） Ｃ Ｃ／Ｂ

64,473 100.00 886,351 100.00 98,080 11.07
19,854 30.79 386,368 43.59 45,635 11.81 

206 0.32 5,348 0.60 510 9.54 
救護施設 166 0.26 5,081 0.57 489 9.62 
更生施設 11 0.02 144 0.02 16 11.11 
授産施設 19 0.03 85 0.01 5 5.88 
宿所提供施設 10 0.02 38 0.00 0 - 

16,653 25.83 355,666 40.13 41,878 11.77 
乳児院 126 0.20 4,902 0.55 591 12.06 
母子生活支援施設 172 0.27 1,661 0.19 212 12.76 
保育所 12,853 19.94 259,919 29.32 30,761 11.83 
児童養護施設 605 0.94 20,570 2.32 2,422 11.77 
児童心理治療施設 44 0.07 1,312 0.15 136 10.37 
児童自立支援施設 10 0.02 81 0.01 15 18.52 
幼保連携型認定こども園 2,843 4.41 67,221 7.58 7,741 11.52 

2,103 3.26 19,808 2.23 2,430 12.27 
養護老人ホーム 724 1.12 12,858 1.45 1,585 12.33 
軽費老人ホーム（介護保険指定無） 1,379 2.14 6,950 0.78 845 12.16 

83 0.13 854 0.10 74 8.67 
視聴覚障害者情報提供施設 73 0.11 816 0.09 71 8.70 
身障福祉センター（地域活動） 10 0.02 38 0.00 3 7.89 

40 0.06 355 0.04 34 9.58 
婦人保護施設 24 0.04 259 0.03 32 12.36 
社会事業授産施設 16 0.02 96 0.01 2 2.08 

769 1.19 4,337 0.49 709 16.35 
児童自立生活援助事業 37 0.06 148 0.02 19 12.84 
小規模住居型児童養育事業 20 0.03 33 0.00 0 - 
小規模保育事業 712 1.10 4,156 0.47 690 16.60 
認定生活困窮者就労訓練事業 0 - 0 - 0 - 

37,150 57.62 447,043 50.44 46,764 10.46 
17,926 27.80 239,594 27.03 26,382 11.01 

特別養護老人ホーム 6,149 9.54 176,814 19.95 19,247 10.89 
軽費老人（介護保険指定有） 347 0.54 3,570 0.40 427 11.96 
老人居宅介護等事業 2,455 3.81 7,432 0.84 828 11.14 
小規模多機能型居宅介護事業 560 0.87 4,388 0.50 488 11.12 
認知症対応型老人共同生活援助事業 1,492 2.31 8,964 1.01 1,105 12.33 
老人デイサービス 6,487 10.06 35,342 3.99 3,917 11.08 
老人短期入所施設 409 0.63 2,778 0.31 335 12.06 
複合型サービス福祉事業 27 0.04 306 0.03 35 11.44 

19,224 29.82 207,449 23.40 20,382 9.83 
障害児入所施設 327 0.51 20,141 2.27 1,953 9.70 
居宅介護（障害者） 787 1.22 2,533 0.29 236 9.32 
行動援護（障害者） 157 0.24 114 0.01 10 8.77 
共同生活援助 （障害者） 3,128 4.85 14,971 1.69 1,571 10.49 
短期入居（障害者） 684 1.06 495 0.06 60 12.12 
重度訪問介護 227 0.35 163 0.02 15 9.20 
重度障害者包括支援 11 0.02 0 - 0 -
生活介護 3,248 5.04 33,466 3.78 3,333 9.96 
療養介護 37 0.06 3,558 0.40 326 9.16 
自立訓練 450 0.70 1,430 0.16 127 8.88 
就労移行支援 1,046 1.62 3,173 0.36 332 10.46 
就労継続支援 3,999 6.20 22,744 2.57 2,234 9.82 
移動支援事業 92 0.14 108 0.01 6 5.56 
同行援護 48 0.07 21 0.00 3 14.29 
障害児通所支援事業 1,498 2.32 11,320 1.28 1,341 11.85 
地域活動支援センター 522 0.81 2,016 0.23 198 9.82 
福祉ホーム 67 0.10 185 0.02 28 15.14 
障害者支援施設 2,869 4.45 90,987 10.27 8,609 9.46 
就労定着支援 22 0.03 19 0.00 0 - 
自立生活援助 5 0.01 5 0.00 0 - 

7,469 11.58 52,940 5.97 5,681 10.73 

特定介護保険施設等合計
介護保険施設等

障害者支援施設等

申出施設等合計

＊退職者には、退職手当金非該当者を含む。

特定社会福祉事業

 第６表　　施設数・被共済職員数・退職者数・退職率、施設種類別

施設種類
令 和 4 年 4 月 1 日 施 設 数 令和 4 年 4 月 1 日被共済職員数 (人 )

総         数
社会福祉施設等合計
保護施設

児童福祉施設

老人福祉施設

身体障害者更生援護施設

その他の施設
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令和4年4月1日被共済職員数(人) 令和4年度退職者数

構成比（％） （人）

総 数 886,351                    100.00                      98,080                      11.07                       

施 設 長 32,480 3.66                         2,564 7.89                         

指 導 員 146,292 16.50                       14,163 9.68                         

保育士(児童自立支援専門員) 273,997 30.91                       32,329 11.80                       

介 護 職 員 195,111 22.01                       21,404 10.97                       

医 師 1,775 0.20                         316 17.80                       

看 護 師 （ 保 健 師 ） 50,962 5.75                         7,373 14.47                       

訓 練 指 導 員 15,174 1.71                         1,349 8.89                         

栄 養 士 27,102 3.06                         3,401 12.55                       

調 理 員 35,464 4.00                         4,759 13.42                       

事 務 員 48,959 5.52                         3,930 8.03                         

介 助 員 3,772 0.43                         451 11.96                       

ホ ー ム ヘ ル パ ー 8,895 1.00                         999 11.23                       

介 護 支 援 専 門 員 19,571 2.21                         1,746 8.92                         

そ の 他 26,797 3.02                         3,296 12.30                       

＊退職者数には、退職手当金非該当者数も含む。

第７表　被共済職員数・退職者数・退職率、職種別

職 種 別 退職率（％）

独立行政法人福祉医療機構　2022年度業務統計（退職手当共済事業）



年度 請求人員 支給人員 非該当等人員 繰越人員

昭和37年度 755                          633                          - -

38年度 4,504                       3,866                       - -

39年度 5,395                       3,620                       - -

40年度 7,661                       7,031                       - -

41年度 6,418                       5,937                       - -

42年度 6,920                       6,666                       - -

43年度 7,191                       6,324                       - -

44年度 8,670                       7,841                       - -

45年度 12,003                      11,407                      - -

46年度 10,438                      10,280                      - -

47年度 9,944                       9,536                       - -

48年度 12,472                      12,009                      - -

49年度 14,581                      12,229                      - -

50年度 14,968                      14,821                      - -

51年度 13,738                      13,628                      - -

